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ÚVOD

Stále častěji, díky otevřenosti hranic a možnosti stěhování z jedné země do druhé, vznikají

smíšená manželství, která mají na svědomí míchání jazyků a kultur. Děti narozené v těchto

manželstvích a děti přistěhovalců jsou nuceni mluvit ve dvou jazycích. Proto považuji za

důležité mít povědomí o bilingvní výchově. V této práci bych se chtěla věnovat právě

těmto dětem, a jak by se daly využít jejich znalosti ve prospěch celé třídy.

Tématu bilingvní výchovy jsem se chtěla věnovat, jelikož sama pocházím z bilingvní

rodiny a možná časem budu chtít také vychovávat své děti ve dvou jazycích. Hlavním

důvodem bylo profesní hledisko, s cílem vypracovat integrovaný blok se zapojením

bilingvního dítěte a rodiče do tematického celku a seznámení ostatních děti z cizím

jazykem přirozenou formou.

Teoretická část se zabývá pojmy, které souvisí s pojmem bilingvismus: vývoj řeči,

komunikace, výhody a nevýhody bilingvní výchovy. Za cíl si klade propojit teoretické

znalosti o bilingvismu a jejich využití při práci v mateřské škole. Tzn. vysvětlit pojem

bilingvismus a interpretovat fáze, kterými bilingvní dítě při vývoji řeči prochází. Tím si

vytvořit představy o rozvoji dětského bilingvismu, které jsou důležité při práci s těmito

dětmi. Dále znát možné klady a zápory bilingvní výchovy, které pomohou k pochopení,

proč si rodiče zvolili bilingvní styl výchovy.

Praktická část představuje plánování tematického celku se zapojením konkrétního

bilingvního dítěte. Vychází z kazuistiky dítěte a přístupu rodiny k bilingvní výchově.

Cílem této části je vytvořit tematický celek založený na práci s příběhem v rozsahu

jednoho týdne. V němž bilingvní dítě bude zapojeno do běžného režimu třídy, zároveň

však bude podporován jeho vztah k mateřskému jazyku a kultuře. Ostatní děti by měly být

obohaceny o znalosti bilingvního dítěte.
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1 POJEM BILINGVISMUS A JEHO DĚLENÍ

Pro edukaci a spolupráci s bilingvním dítětem je důležité seznámit se s termínem

bilingvismus. Podmínkou pro kvalitní vzdělávání je znát kategorii, do které se bilingvní

dítě řadí, proto je v této kapitole popsáno několik druhů bilingvismu.

1.1 POJEM BILINGVISMUS

„Bilingvismus neboli dvojjazyčnost je, velmi obecně řečeno, spoluexistence dvou jazyků;

v případě multilingvismu (mnohojazyčnosti) se jedná o spoluexistenci více jazyků

(NEKVAPIL, SLOBODA, WAGNER s. 43)“. Termín však nemá žádnou jednoznačnou

definici, jelikož spoustu autorů má odlišné vnímání tohoto pojmu.

Někteří autoři tvrdí, že bilingvismus znamená, že se musí oba jazyky využívat každý den.

„Z hlediska praktického užívání jazyka znamená, že jedinec nebo společnost užívají pro

každodenní účely více jazyků (NEKVAPIL, SLOBODA, WAGNER s. 43).“ Jiní autoři

však za bilingvismus považují dokonalé ovládání více jazyků na úrovni rodilého mluvčího.

„Dvojjazyčnost, tj. dokonalé užívání dvou jazyků, zpravidla mateřského jazyka a jazyka

cizího, takže cizí může za určitých okolností rovnocenně nahradit jazyk mateřský

(KLIMEŠ s. 60).“ Štefánik ve své knize popisuje bilingvistu jako jedince, který má

schopnost využívat dva jazyky v závislosti na situaci a prostředí, ve kterém probíhá

komunikace. (ŠTEFÁNIK s. 17)

Bilingvismus nelze jednotně definovat, protože autoři se liší v definování pojmu z důvodu:

- četnosti ovládaní a používání jazyka

- vývoje jazykových kompetencí - porozumění, mluvení, čtení a psaní.

- dominance jednoho z jazyků

- funkce a využití jazyka v různých situacích

- proměnlivosti dominantního jazyka.
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1.2 DĚLENÍ BILINGVISMU

1.2.1 ZÁKLADNÍ

 Individuální

„Bilingvní jedinec používá ještě jiný jazyk, než je jazyk okolní společnosti a to buď pouze

on sám, nebo se jedná o bilingvní rodinu či bilingvní menšinu (MORGENSTERNOVÁ,

ŠULOVÁ, SCHÖLL s. 29).“

 Společenský, skupinový, kolektivní neboli diglosie

Více jazyků, které se užívájí zároveň ve stejné geografické oblasti.

„Může být úplný nebo částečný podle toho, jestli se týká všech obyvatel daného území

nebo jen některých (KROPÁČOVÁ s. 29).“

Diglosie se může vyskytovat s individuálním bilingvismem, kdy členové společnosti

komunikují na jednom geografickém území více jazyky, podle situace-formální nebo

běžné komunikace. Existuje diglosie bez individuálního bilingvismu, kdy členové

společnosti jedné země hovoří různými jazyky podle geografické oblasti.

1.2.2 PODLE ZPŮSOBU OSVOJENÍ

 Přirozený, primární - osvojování jazyka v přirozené komunikaci s rodilým

mluvčím v prostředí domova, či dlouhodobého pobytu v cizojazyčné zemi.

 Umělý, sekundární - systematická výuka cizího jazyka ve škole, kurzech,

samostudiu

 Intencionální - jeden z rodičů komunikuje s dítětem jiným jazykem, než je jeho

vlastní mateřský jazyk

1.2.3 PODLE VĚKU OSVOJENÍ

 Simultánní, souběžný - osvojování více jazyků zároveň

 Sukcesivní, následný – k osvojování druhého jazyka dochází až po dostatečném

osvojení jazykových kompetencí jazyka prvního, hranice je většinou stanovena

odborníky na tři roky.

o Infantní

V tomto období se jedná o simultánní osvojování jazyka dětmi. Rozdíly mezi

monolingvními a bilingvními jsou v normě uplatňované pro jednojazyčné děti, jak uvádějí

autoři Harding-Esch a Riley.

(HARDING-ESCH, RILEY s. 85)
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o Dětský

Malé děti se snadno učí nový jazyk, ale dokáží ho rychle zapomenout. Např. když již

neslouží jako zdroj komunikace, což tedy znamená, že ho nepotřebují.

o Adolescentní

o Dospělý

Znakem sukcesivního osvojení jazyka až v těchto dvou posledních obdobích je cizí

přízvuk, kde se jedincovi již nedaří dosáhnout stejné úrovně výslovnosti jako u rodilých

mluvčích.

1.2.4 PODLE ÚROVNĚ OVLÁDÁNÍ JAZYKA

 Receptivní - pasivní znalost jazyka. Jedinec ovládá čtení a porozumění. Aktivně

užívat jazyk neumí, ale změnou prostředí si osvojí i aktivní užívání.

 Produktivní - aktivní znalost jazyka. Jedinec umí mluvit i psát. Pokud jedinec

komunikuje jen s jednou osobou, může se stát, že při komunikaci s jinou osobou

rozumět nebude.

1.2.5 PODLE ROVNOVÁHY MEZI JAZYKY

 Vyvážený - oba jazyky jsou u jedince vyvinuty zcela rovnoměrně - vzácný typ

bilingvismu.

 Dominantní - jeden z jazyků u jedince převládá. Silný jazyk je většinou ten, ve

kterém jedinec absolvuje školní docházku a ten, kterým komunikuje častěji, tedy

jazyk prostředí.

 Semilingvismus - jedinec neovládá ani jeden jazyk plynule.

1.2.6 PODLE OVLIVNĚNÍ POSTAVENÍ JAZYKA PRVNÍHO

 Aditivní - jedinec většinového jazyka si osvojuje jiný jazyk. Má dvě možnosti,

nedochází k ohrožení či nahrazení prvního jazyka.

 Substrakční - jedinec s menšinovým jazykem si začne osvojovat většinový jazyk

na úkor prvního jazyka.
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2 BILINGVISMUS A ŘEČ

„Řeč je významnou součástí kognitivních struktur dítěte, která mu umožňuje rozšiřovat

oblast jeho interakce s okolím. Lze ji považovat za završení sémiotické funkce. Při

osvojování řeči dochází v relativně velmi krátkém období k paralelnímu zvládnutí různých

aktivit, tvořících komplex řečových dovedností. Dítě se musí naučit slyšené imitovat,

rozčlenit, dekódovat, porozumět, vhodně užít, prosadit se v komunikaci, upoutat na sebe

pozornost (ŠULOVÁ s. 104).“ Autorka dále uvádí, že klíčovou roli v rozvoji řeči


[…]


hudbu, četbu. Dramaticky a výtvarně vyjádří svou představu. Ztvární situaci z pohádky.

Zpívá a pohybuje se na hudbu. Vysvětlí, jak se chovat na vycházce do města.
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7.6.5 DÍTĚ A SVĚT

Jmenuje několik lesních zvířat. Dítě určí několik možností obydlí zvířat. Ví, jak se chovat

v lese a uvede několik možností, jak ho neničit. Zná typickou ruskou hračku, umí si s ní

hrát a umí si ji vyrobit z papíru. Dokáže odlišit některá česká a ruská slova.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části bylo vysvětlit pojem bilingvismus a všechny znalosti využít pro

práci v mateřské škole. Cíl byl splněn, protože v práci je uvedeno několik chápání

bilingvismu různými autory, a tím je poskytnut pohled z více úhlů. Znalosti o vývoji řeči

jsou interpretovány na předškolní dítě, které jsou dále rozšířeny o fáze, kterými prochází

dítě bilingvní. Tím je vytvořen přehled nezbytný pro edukaci bilingvních dětí, doplněný

informací o komunikaci s rodiči těchto dětí. Rozebrána jsou pozitiva i možná negativa

bilingvní výchovy. Největší problém vzniká, jestliže je kulturní úroveň rodiny nízká, může

docházet ke špatným jazykovým vzorům, nízké motivaci pro dvojjazyčnost, málo

příležitostí pro komunikaci. Naopak při správném postupu dostává bilingvní dítě klíč k jiné

kultuře. Stává se obyvatelem země, který je tolerantní k různým subjektům a to mu dává

možnost dostat kulturní rozvoj a realizovat se v celé řadě oblastí.

Cílem praktické části bylo vytvořit tematický celek s využitím znalostí druhého jazyka

bilingvního dítěte tak, aby se dítě stalo součástí skupiny, ale ne jedním z mnoha. Naopak

aby znalosti, které dítě má, mohly být předávány ostatním dětem a docházelo ke

vzájemnému obohacování. Ke splnění cíle bylo potřeba seznámit se s konkrétním

bilingvním dítětem a vytvořit kazuistiku, včetně rodinné anamnézy. Činnosti jsem si mohla

prakticky vyzkoušet při mé praxi v MŠ. Děvče se do činností zapojovalo stejně jako

monolingvní děti. V činnostech, kde jsem chtěla využít ruský jazyk, nemělo děvče problém

kamarádům slovíčka překládat. Můj záměr seznámit ostatní děti s jiným jazykem a

kulturou, jsem tímto splnila. Myslím si, že pokud by se bilingvní dítě více zapojovalo při

tvorbě integrovaných bloků, děti by si osvojily základní slovíčka. Bilingvní dítě by si tím

zvýšilo sebevědomí a postoj ke kultuře své rodiny.

Práci by mohli využít začínající učitelé a studenti pedagogické fakulty k seznámení s

danou problematikou. Dále by ji mohli ocenit učitelé běžných mateřských škol, kteří se

připravují na vstup bilingvního dítěte do třídy. Jsou představeny praktické rady pro edukaci

bilingvních dětí a spolupráci s jejich rodinami, včetně problematických situací, se kterými

se mohou učitelé setkat a jak se jim vyhnout. Vhodná je i pro rodiče bilingvních dětí, kteří

se bojí vstupu dítěte do školy, protože by mohlo dojít k míchání jazyků či zapomínání

jazyka mateřského.
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RESUMÉ

Bakalářská práce seznamuje s pojmem bilingvismus a jeho základními druhy. Přibližuje

řečový rozvoj dvojjazyčných dětí. Nabízí současný pohled na pozitiva i negativa bilingvní

výchovy. Dále práce obsahuje rady a tipy pro učitele v mateřských školách včetně

tematického celku, kde je při plánování zapojeno bilingvní dítě.

SUMMARY

Bachelor thesis introduces the concept of bilingualism and its basic types. Approximates

the speech development of bilingual children. It offers a contemporary view of the pros

and cons of bilingual education. The work also contains hints and tips for teachers in

kindergartens, including thematic unit, which is involved in planning a bilingual child.
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Příloha I: Pracovní list-Vařila myšička kašičku
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Příloha II: Pracovní list-Skoky zajíčka
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Příloha III: Medvědí bludiště
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Příloha IV: Šablona „Bábuška“
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Příloha V: Další vhodné básničky a písničky

 Boudo, budko

Myška, žabka, zajíček

našli v poli domeček.

Prosil pejsek čmuchálek,

že nechce doma zahálet.

Rád si hraje s kamarády,

že chce bydlet s nimi tady.

Tak si spolu v domku žili

ani se tam nezlobili.

Avšak jednou takhle večer

venku velký medvěd brečel.

Chtěl jít také za nimi.

Prý jim tu hru závidí.

Zvířátka ho zvala dál,

aby se nic nebál.

Jen však svoji tlapou vkročil,

ani se tam neotočil,

prásk a celý domek spad,

nemají už kde teď spát.
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PRŮDKOVÁ, Miroslava. [online]. [cit. 2009-09-29]. Dostupné z:
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 Doma

Každý je doma tam, kde bydlí,

kde má své místo u stolu,

kde má svou postel a svou židli.

Doma jsou všichni pospolu.

Pes má svou boudu, krtek noru,

zajíc má pelech ve křoví,

vrabčák má hnízdo na javoru.

Doma si všichni vyhoví.

A šnek je doma, ať je, kde je -

svůj dům si nosí na hřbetě.

Ať svítí slunce nebo leje,

je doma všude na světě.

ŽÁČEK, J., Nesedejte na ježka! 1. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment, 2013, 89 s. ISBN 80-

7200-787-4

FISCHEROVÁ-KVĚCHOVÁ, M., Pro naše děti a mámy. 1. vyd. Praha:Albatros, 1993,

207 s. ISBN 80-00-00397-x
