ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Marija Čechocká**

Studijní zaměření: **Učitelství pro mateřské školy**

Název práce: **Specifika v edukačním procesu s dítětem z bilingvního prostředí**

Oponent práce: **Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU
v Plzni**

1. CÍL PRÁCE: Autorka v předložené práci zpracovala otázku bilingvismu a v části metodologické naznačila některé konkrétní postupy, jak pracovat s bilingvním dítětem v prostředí mateřské školy. Vzhledem k zaměření práce bych uvítala více konkrétních strategií, metod, které by doložily, na co je třeba klást důraz při podpoře bilingvního dítěte. Formulovaný cíl se tak dle mého názoru podařilo naplnit pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je členěna na část teoretickou (20 stran) a empirické šetření (20 stran). V části teoretické vysvětluje autorka základní pojmy tj. bilingvismus a jeho dělení s ohledem na předškolní vývoj dítěte, dále odkazuje na některé odborné studie o rizicích a pozitivních bilingvismu. K této části mám následující připomínky. Poněkud zkratkovitě je zpracována kapitola 5 Podpora bilingvismu v MŠ, zde mohla autorka podat detailnější popis. Tuto kapitolu považuji vzhledem k zaměření práce za stěžejní. V kapitole 3, kde autorka poukazuje na specifika interkulturní komunikace, soudím, že jisté odlišnosti v neverbální komunikaci lze sledovat i u dětí ne pouze u rodičů. Celkově je ale část teoretická s ohledem na cíl zpracována dostatečně. Autorka prokázala schopnost zorientovat se za pomoci odborných zdrojů v problematice bilingvismu. Oceňuji i práci s cizojazyčnými zdroji. Vlastní empirické šetření je postaveno pouze na jedné kazuistice vybraného dítěte (příliš malý vzorek). Jedná se o dítě, se kterým máte jako učitelka vlastní zkušenost? U osobní a rodinné anamnézy není uvedeno, jak tato data autorka získala. Jedná se o záznamy z vlastního pozorování, informace poskytli rodiče? Prosím autorku, aby doložila u obhajoby. Oceňuji nápad autorky vytvořit tematický blok s cílem zapojit bilingvní dítě do běžných činností. Převažuje zde ale stručný popis aktivit a jejich cílů, chybí hlubší reflexe a celkově didaktická propracovanost. S ohledem na zaměření práce bych uvítala více aktivit, postupů zaměřených na dítě z bilingvního prostředí. Postrádám také konkrétní specifika práce v edukačním procesu, na které ostatně odkazuje samotný název práce. Chybí také celkové zhodnocení tematického celku. Není jasné, k čemu odkazuje a proč je zařazena kapitola 7.6. s výčtem očekávaných výstupů, prosím autorku o vysvětlení. Činnosti uvedené v tematickém celku jste v praxi sama realizovala nebo se jedná pouze o předběžnou didaktickou přípravu?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce poukazují na nesprávnou formu citace. V odkazech na citované monografie chybí rok vydání. U doslovných citací jsou nesprávně umístěny uvozovky (ty mají následovat bezprostředně za citovanou částí textu).

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Osobně se domnívám, že téma bilingvismu je v současné době velmi aktuální a je velkou výzvou i do budoucna. Proto oceňuji autorčin výběr a záměr práce. Empirická část ale mohla být zpracována precizněji. Autorka mohla využít více metodologických nástrojů a především lépe zpracovat tematický celek činností, který by byl jistě cennou inspirací pro další učitele. Přes výše uvedené připomínky ale předložená bakalářská práce obsahuje všechny náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Viz poznámky uvedené výše v textu

Jsou podle Vás učitelky v MŠ dostatečně připraveny na práci s bilingvními dětmi? Co by mělo být obsahem této připravenosti?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

VELMI DOBŘE

V Plzni 5.5. 2015

Mgr. Markéta Zachová

Podpis: